Дело № 5-51-130/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 апреля 2018 года                                                                                  	                   г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 – Урюпина С.С.,
     	в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев административное дело в отношении /изъято/ /изъято/  Савченкова А.В., /изъято/года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по ст. 15. 33.2. КРФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

/изъято/ Савченков А.В.,  привлекается к административной ответственности по ст. 15.33.2. КРФ об АП.
Согласно, протокола об административном правонарушении № /изъято/ от 05.03.2018 года (л.д. 1), Савченко А.В.  являясь должностным лицом – /изъято/ в установленный срок (до 15-го декабря) не представил в государственное учреждение Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Керчи Республики Крым (далее ГУ УПФ РФ в г. Керчи РК) отчет по форме СЗВ-М за ноябрь 2017 года, а именно сведения о каждом работающем у него лице: страховом номере индивидуального лицевого счета; фамилии, имени, отчестве; идентификационном номер плательщика, чем нарушил п.2.2. ст.11  ФЗ от 01.04.1996 года № 27 – ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Копию данного протокола гр. Савченков А.В., получил (л.д.31).
В судебное заседание Савченков А.В. будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного заседания  в суд не явился и не уведомил об уважительности причины своего отсутствия. В материалах дела имеется телефонограмма № 75 от 12.04.2018, в соответствии с которой Савченков А.В. просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину признал, копию постановления просил выслать по почте.
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности не обязательной; а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.
Статья 15.33.2. КРФ об АП, предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В силу п. 2.2. ст.11  ФЗ от 01.04.1996 года № 27 – ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
	Факт пропуска срока подачи сведений за  ноябрь 2017 года подтверждается материалами дела (л.д.20), согласно которого сведения были представлены 16.01.2018 года, т.е. спустя установленный законом срок.
Должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (ст. 2.4. КРФ об АП).
 Савченков А.В. является /изъято/, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 10-14), сведениями о юридическом лице ( л.д.15-18) и в силу своих должных обязанностей обязан обеспечивать своевременную сдачу отчетности, сведений, предусмотренную федеральными законами, контролировать сроки подачи. Однако, из-за ненадлежащего контроля, сроки были пропущены.
Изучив материалы дела в их совокупности суд приходит к выводу, что действия  должностного  лица – /изъято/по ст. 15.33.2. КРФ об АП, квалифицированы верно; а его вина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, Савченков А.В. /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении – суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено; к обстоятельствам смягчающим, суд относит, признание вины, раскаяние в содеянном.
С учетом всех обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание следует назначить в виде административного штрафа, исходя из  средней санкции ст. 15.33.2 КРФ об АП.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1; 4.2; 4.3; ч.2 ст. 15.33., 23.1; 30.1-30.3 КРФ об АП, суд,
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – /изъято/ Савченкова А.В. - признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 15.33.2. КРФ об АП и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа/изъято/.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.
За несвоевременную оплату штрафа предусмотрено привлечение к административной ответственности  по ч.1 ст. 20.25. КРФ об АП.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья: ( подпись) С.С.  Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Науменко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина
«_20_» __апреля_ 2018г.